
UZASADNIENIE 

Odstąpienia od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla dokumentu  

pt. „Strategia Rozwoju Gminy i Miasta Koziegłowy do 2030 roku” 

Sporządzono na podstawie art. 49 ustawy z 3 października 2008 o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, 

udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (t.j.  Dz. U.  z  2021  r.  poz. 247, 

784,  922, 1211, 1551,  1718). 

 

I. Charakter działań przewidzianych w dokumencie 

W projekcie Strategii Rozwoju Gminy i Miasta Koziegłowy do 2030 roku w ramach 3 wymiarów: społecznym, gospodarczym 

i przestrzennym, zaplanowano trzy cele strategiczne, a w ramach każdego z nich przewidziano 3 cele operacyjne: 

 

 

 

W ramach wymiaru społecznego i jego celów zaplanowano działania dążące do poprawy warunków i jakości życia w gminie, 

m.in. z zakresu profilaktyki i opieki zdrowotnej, wsparcia osób zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym, 

promocyjne, aktywizujące lokalną społeczność, rekreacji i aktywności ruchowej mieszkańców, jak również edukacyjne i 

kulturalne. 

W ramach wymiaru gospodarczego i jego celów zakłada się realizację m.in. działań przyczyniających się do rozwoju 

przedsiębiorczości i aktywności zawodowej mieszkańców, zmniejszenia bezrobocia, czy rozwoju usług turystycznych. 

Natomiast w ramach wymiaru przestrzennego, wszystkie z wymienionych celów operacyjnych, realizują zadania 

przyczyniające się do rozwoju i modernizacji infrastruktury na potrzeby poprawy jakości środowiska naturalnego, w tym 

przede wszystkim cel 3.1. Zapewnienie wysokiej jakości środowiska naturalnego i adaptacja do zmian klimatu. 

W ramach celu 3.1. zaplanowano działania związane z poprawą jakości wód i gleb w ramach gospodarki wodno-ściekowej 

m.in. rozbudowa oczyszczalni ścieków oraz sieci kanalizacyjnej, modernizacja ujęć wody.  

Poprzez realizację działań związanych z termomodernizacją oraz rozwojem infrastruktury OZE, czy wymianą źródeł ciepła - 

w zakresie efektywności energetycznej i odnawialnych źródeł energii – nastąpi poprawa jakości powietrza w wyniku 

redukcji emisji zanieczyszczeń, w tym CO2 i PM10, jak również zmniejszy się zapotrzebowanie budynków na energię finalną.  

Zaplanowano również działania w zakresie adaptacji do zmian klimatu i przeciwdziałanie klęskom żywiołowym poprzez 

m.in. budowę zbiornika małej retencji, ochronę bioróżnorodności, czy rozwój błękitno-zielonej infrastruktury oraz edukację 

Wymiar społeczny 

•Cel strategiczny I: Zapewnienie 
wysokiej jakości życia 

mieszkańców 

 

 

Wymiar gospodarczy 

•Cel strategiczny II. Silna  
i konkurencyjna gospodarka z 

zachowaniem lokalnych 
uwarunkowań  

Wymiar przestrzenny 

•Cel strategiczny III. 
Uporządkowana  

i spójna przestrzeń  
o czystym środowisku 

naturalnym 

Cele operacyjne 

1.1. Poprawa jakości  
i dostępności usług społecznych, 

zdrowotnych, edukacyjnych  
i sportowo-rekreacyjnych  

1.2. Aktywne włączenie 
społeczne i integracja  

mieszkańców 

1.3. Wzrost dostępności  
i znaczenia kultury oraz ochrona 

dziedzictwa kulturowego  

2.1. Wspieranie i wzrost 
konkurencyjności oraz potencjału 

lokalnej gospodarki   

2.2. Poprawa aktywności 
zawodowej mieszkańców   

2.3. Rozwój  
i zwiększenie dostępności usług 

turystycznych  

3.1. Zapewnienie wysokiej jakości 
środowiska naturalnego  

i adaptacja do zmian klimatu 

3.2. Rozwój i poprawa dostępności 
systemu komunikacyjnego oraz 
wzrost mobilności mieszkańców 

3.3. Odnowa  
i rewitalizacja zdegradowanych 

obszarów oraz kształtowanie 
krajobrazu 



ekologiczną. W zakresie gospodarki odpadami zaproponowano do realizacji: poprawę systemu selektywnej zbiórki 

odpadów. 

Również działania w ramach celu 3.2. Rozwój i poprawa dostępności systemu komunikacyjnego oraz wzrost mobilności 

mieszkańców – przyczynią się do poprawy jakości środowiska, m.in. poprzez zmniejszenie emisji zanieczyszczeń do 

atmosfery. 

Jednocześnie w ramach celu 3.3. Odnowa i rewitalizacja zdegradowanych obszarów oraz kształtowanie krajobrazu, 

zaplanowano m.in. przedsięwzięcia polegające na zagospodarowaniu i utrzymaniu terenów zielonych. 

 

Cele i kierunki działań zostały zaplanowane w oparciu o badania diagnostyczne i konsultacje społeczne z mieszkańcami i 

pozostałymi interesariuszami. Stanową odpowiedź na zdiagnozowane problemy. 

 

a) Stopień, w jakim dokument ustala ramy dla późniejszej realizacji przedsięwzięć, w odniesieniu do usytuowania, 

rodzaju i skali tych przedsięwzięć 

Zapisy projektu Strategii Rozwoju Gminy i Miasta Koziegłowy do 2030 roku zawierają kierunki działań o różnym poziomie 

szczegółowości, tj. ogólne ramy, bądź konkretne inwestycje – stanowiące odpowiedź na zdiagnozowane problemy 

społeczne, gospodarcze i przestrzenne, w tym związane z zanieczyszczeniem środowiska naturalnego na obszarze gminy. 

Przedsięwzięcia promocyjne, szkoleniowe, edukacyjne, zdrowotne, profilaktyczne to działania nieinwestycyjne, które w 

żaden sposób nie przyczyniają się do negatywnego oddziaływania na środowisko. Natomiast kierunki działań 

inwestycyjnych wpływają na rozwój infrastruktury technicznej, społecznej, czy gospodarczej, a w konsekwencji przyczyniają 

się do poprawy warunków życia mieszkańców, rozwoju przedsiębiorczości, czyli rozwoju społeczno-gospodarczego z 

uwzględnieniem zrównoważonego rozwoju.  

Większość działań inwestycyjnych to kierunki związane przede wszystkim z rozbudową infrastruktury komunikacyjnej, 

systemu wodno-ściekowego, gospodarką odpadami, termomodernizacją budynków, budową instalacji OZE. Działania te 

przyczynią się docelowo do zmniejszenia presji cywilizacji na środowisko. Niemniej jednak w trakcie realizacji robót 

budowlanych mogą wystąpić czasowe oddziaływania. Skala zaproponowanych przedsięwzięć będzie miała charakter lokalny 

– przede wszystkim w obrębie realizacji inwestycji. 

  

 

b) Powiązania z działaniami przewidzianymi w innych dokumentach 

Projekt Strategii Rozwoju Gminy i Miasta Koziegłowy do 2030 jest spójny z zapisami dokumentów wyższego rzędu, w tym 

m.in.: 

 Strategia Rozwoju Województwa Śląskiego „Śląskie 2030”, 

 Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Śląskiego 2020+ , 

 Program Ochrony Środowiska dla Województwa Śląskiego do roku 2019 z uwzględnieniem perspektywy do roku 2024, 

 Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do 2020 roku (z perspektywą do 2030 roku), 

 Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2020, 

 Polityka ekologiczna Państwa 2030, 

 Strategia Rozwoju Kapitału Społecznego 2030, 

 Strategia zrównoważonego rozwoju wsi, rolnictwa i rybactwa 2030, 

 Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030. 

Spójność celów w/w dokumentów z celami zawartymi w projekcie Strategii Rozwoju Gminy i Miasta Koziegłowy do 2030 

roku pozwoli na osiągnięcie efektu synergii wynikającej z uczestnictwa w programowaniu rozwoju na obszarze regionu i 

kraju oraz uzyskania komplementarnych i wzajemnie uzupełniających się rezultatów, również związanych z ochroną 

środowiska. 

 

Jednocześnie projekt Strategii Rozwoju Gminy i Miasta Koziegłowy do 2030 jest spójny z zapisami dokumentów szczebla 

gminnego, w tym m.in.: 

 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy i Miasta Koziegłowy oraz miejscowymi 

planami zagospodarowania przestrzennego, 

 Program ochrony środowiska na lata 2016-2019 z uwzględnieniem perspektywy do roku 2023, 

 Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy i Miasta Koziegłowy na lata 2021-2030, 

 Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy i Miasta Koziegłowy. 



 

c) Przydatność w uwzględnieniu aspektów środowiskowych, w szczególności w celu wspierania zrównoważonego 

rozwoju oraz we wdrażaniu prawa wspólnotowego w dziedzinie ochrony środowiska 

Projekt Strategii Rozwoju Gminy i Miasta Koziegłowy do 2030 roku, jak również obowiązujące na terenie gminy dokumenty 

planistyczne (m.in. o których mowa w ppkt. b) stanowią dokumenty wskazujące kierunki polityki rozwoju Gminy i Miasta 

Koziegłowy. 

Jednocześnie projekt Strategii Rozwoju Gminy i Miasta Koziegłowy do 2030 roku zawiera model struktury funkcjonalno-

przestrzennej gminy – zgodny z polityką przestrzenną gminy, w tym studium i planami miejscowymi, jak również 

rekomendacje w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej na terenie gminy. Założenia modelu oraz 

rekomendacje uwzględniają aspekty środowiskowe zwłaszcza w celu wspierania zasady zrównoważonego rozwoju i przepisy 

prawa wspólnotowego w dziedzinie ochrony środowiska. 

Cele i kierunki działań zawartych w projekcie dokumentu są określone w ramach 3 wymiarów: społecznego, gospodarczego 

i przestrzennego (w tym: środowiskowego) są ze sobą powiązane zgodne z zasadą zrównoważonego rozwoju. Realizacja 

przedsięwzięć wpłynie na zaspokojenie potrzeb obecnego pokolenia bez umniejszania szans przyszłych pokoleń na ich 

zaspokojenie i będzie odbywać się zgodnie z prawodawstwem wspólnotowym i krajowym. 

 

d) Powiązania z problemami dotyczącymi ochrony środowiska 

Projekt Strategii Rozwoju Gminy i Miasta Koziegłowy do 2030 roku oraz realizacja celów i kierunków działań przyczyni się do 

zmniejszenia zdiagnozowanych problemów w ramach wielu dziedzin ochrony środowiska, tj.   

 Ochrona zasobów wodnych, 

 Ochrona powietrza, 

 Gospodarka odpadami i ochrona powierzchni ziemi, 

 Inne, tj. bioróżnorodności, tereny chronione, dziedzictwo kulturowe, warunki życia mieszkańców. 

 

2. Rodzaj i skalę oddziaływania na środowisko, w szczególności: 

a)  Prawdopodobieństwo wystąpienia, czas trwania, zasięg, częstotliwość i odwracalność oddziaływań 

Wszystkie cele i kierunki działań przedstawione w projekcie Strategii Rozwoju Gminy i Miasta Koziegłowy do 2030 będą 

miały pozytywny lub neutralny wpływ na ludzi, środowisko naturalne, tereny i obiekty objęte ochroną. Nie przewiduje się 

negatywnych oddziaływań. 

Zasięg planowanych działań ogranicza się do obszaru Gminy i Miasta Koziegłowy. Planowane inwestycje nie będą 

zlokalizowane na obszarach chronionych - tak żeby wpłynąć na ich dewastację. 

Nie powodują długotrwałego i nieodwracalnego oddziaływania związanego z emisją, wykorzystaniem zasobów naturalnych, 

czy wystąpieniem awarii przemysłowych.  

W czasie realizacji zadań inwestycyjnych mogą ewentualnie wystąpić czasowo niedogodności m.in. związane z hałasem w 

czasie prac budowlanych. Czas trwania oddziaływań będzie wiązał się z realizacją inwestycji i będzie występował tylko w 

czasie robót budowlanych.  

Po zakończeniu realizacji, na etapie eksploatacji nowej infrastruktury, przedsięwzięcia przyczynią się do uzyskania 

pozytywnego wpływu na środowisko naturalne np. budowa systemu wodno-kanalizacyjnego, tras rowerowych, 

termomodernizacji budynków, montaż OZE. 

Wszystkie ewentualne negatywne oddziaływania będą miały charakter czasowy i będą odwracalne. 

Zadania określone projekcie Strategii Rozwoju Gminy i Miasta Koziegłowy zostały zaplanowane są do roku 2030. 

 

b)  Prawdopodobieństwo wystąpienia oddziaływań skumulowanych lub transgranicznych 

Realizacja postanowień projektu Strategii Rozwoju Gminy i Miasta Koziegłowy do 2030 roku nie przyczyni się do powstania 

skumulowanych lub transgranicznych oddziaływań dla środowiska. Działania określone w dokumencie mają charakter 

lokalny. 

 

c)  Prawdopodobieństwo wystąpienia ryzyka dla zdrowia ludzi lub zagrożenia dla środowiska 

W czasie realizacji założeń projektu Strategii Rozwoju Gminy i Miasta Koziegłowy do 2030 roku nie przewiduje się  ryzyka 

wystąpienia zagrożenia dla zdrowia ludzi. Wręcz przeciwnie realizacja celów zapisanych w dokumencie przyczyni się m.in. 

do: 

 Poprawy dostępności do usług zdrowotnych i programów profilaktycznych, 



 Wzrostu aktywności ruchowej mieszkańców i ich kondycji, 

 Poprawy świadomości w zakresie zdrowego stylu życia. 

Jednocześnie rozwój infrastruktury społecznej, gospodarczej, technicznej i komunikacyjnej przyczyni się do poprawy jakości 

i warunków życia (a tym samym stanu ich zdrowia). Realizacja założonych celów i kierunków działań wpłynie na 

zmniejszenie presji i emisji zanieczyszczeń do środowiska poprzez m.in. uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej oraz 

gospodarki odpadami, poprawę efektywności energetycznej budynków, adaptacje do zmian klimatu, czy rozwój błękitno-

niebieskiej infrastruktury.  

 

 

3. Cechy obszaru objętego oddziaływaniem na środowisko, w szczególności: 

a)  Obszary o szczególnych właściwościach naturalnych lub posiadające znaczenie dla dziedzictwa kulturowego, wrażliwe 

na oddziaływania, istniejące przekroczenia standardów, jakości środowiska lub intensywne wykorzystanie terenu. 

 

Obszary posiadające znaczenie dla dziedzictwa kulturowego zlokalizowane na obszarze Gminy i Miasta Koziegłowy to 

obiekty wpisane do rejestru zabytków: 

Numer rejestru  
województwo 

WPIS DO REJESTRU  
(organ, data, nr decyzji) 

PRZEDMIOT OCHRONY ZAKRES OCHRONY MIEJSCOWOŚĆ  

416/60 
katowickie  

WKZ, dn. 15.03.1960, 
Kl.III-Z-420/60r. 

kaplica przydrożna   Cynków 

418/60 
katowickie 
R.313/50 
śląsko-
dąbrowskie 
 
A/725/2020 
śląskie 
 
A/102/78 - woj. 
częstochowskie 

1) WKZ, dn. 18.03.1960, 
Kl.III-Z-423/60 
2) WKZ, dn. 06.05.1950 
K.S.V.708/R213/50 
 
3) ŚWKZ, dn. 28.10.2020 
K-RD.5130.206.2020.MB - pismo 
z nowym nr rej. 

kościół drewniany filialny p.w. 
św. Wawrzyńca  

obiekt w ramach 
ogrodzenia wraz z 
wyposażeniem 
wnętrza  

Cynków  

419/60 
katowickie  
R.311/50 
śląsko-
dąbrowskie 

1) WKZ, dn. 18.03.1960, 
Kl.III-Z-424/60 
*ŚWKZ, dn. 31.08.2015, - zmiana  
2) WKZ, dn. 06.05.1950 
K.S.V.706/R311/50 
K-RD.5130.52.2015.KL 

kościół parafialny p.w. św. 
Marii Magdaleny (niegdyś pw. 
Bożego Ciała)  

obiekt w ramach 
ogrodzenia wraz z 
wyposażeniem 
wnętrza  

Koziegłowy 

420/60 
katowickie 
R.312/50 
śląsko-
dąbrowskie 
R/529 
katowickie  

1) WKZ, dn. 18.03.1960, 
Kl.III-Z-425/60 
2) WKZ, dn. 06.05.1950 
K.S.V707/R312/50 
3) WKZ, dn. 2.05.1957 
Kl.V-60/I/158/57 

kościół szpitalny p.w. św. 
Barbary 

obiekt w ramach 
ogrodzenia  

Koziegłowy  

424/60  
katowickie 
R/531 
katowickie  

1) WKZ, dn. 18.03.1960, 
Kl.III-Z-429/60 
2) WKZ, dn. 2.05.1957 
Kl.V-60/I/160/57 

kościół parafialny p.w. św. 
Michała Archanioła 

obiekt w ramach 
ogrodzenia wraz z 
wyposażeniem 
wnętrza  

Pińczyce  

426/60 
katowickie  
R/532 
katowickie  

1) WKZ, dn. 18.03.1960, 
Kl.III-Z-431/60 
2) WKZ, dn. 2.05.1957 
Kl.V-60/I/161/57 

pałac Bontaniów, obecnie 
plebania  

obiekt w ramach 
ogrodzenia  

Pińczyce  

1189/72 
katowickie 

WKZ, dn. 2.08.1972, 
Kl.III-680/284/72 

budynek plebanii  obiekt wraz z 
najbliższym 
otoczeniem  

Koziegłowy 

1190/72 
katowickie 

WKZ, dn. 2.08.1972, 
Kl.III-680/285/72 

dawny przytułek  obiekt wraz z 
najbliższym 
otoczeniem  

Koziegłowy 

1192/72 
katowickie 

WKZ, dn. 2.08.1972, 
Kl.III-680/286/72 

dom mieszkalny obiekt w ramach 
parceli budowlanej  

Koziegłowy 



Numer rejestru  
województwo 

WPIS DO REJESTRU  
(organ, data, nr decyzji) 

PRZEDMIOT OCHRONY ZAKRES OCHRONY MIEJSCOWOŚĆ  

1193/72 
katowickie 

WKZ, dn. 2.08.1972, 
Kl.III-680/287/72 

mur przy plebanii  całość dawnego muru 
kościelnego  

Koziegłówki 

1194/72 
katowickie 

WKZ, dn. 2.08.1972, 
Kl.III-680/288/72 

kapliczka przydrożna, przy 
drodze Koziegłowy-Myszków  

obiekt wraz z 
najbliższym 
otoczeniem  

Lgota Górna 

226/08 
śląskie  

ŚWKZ, dn. 17.07.2008 
K-RD-KL/4160/5997/66/08 

budynek rzymskokatolickiego 
kościoła parafialny pw. św. 
Antoniego wraz z najbliższym 
otoczeniem oraz ogrodzeniem  

obiekt wraz z 
najbliższym 
otoczeniem w 
granicach działki nr 
207 - zgodnie z 
planem  

Koziegłówki 

R.409/53 
stalinogrodzkie  

WKZ, dn. 31.03.1953 
IV-36a/42/R409/53 

miasto w ramach historycznego 
założenia miejskiego 

  Koziegłowy 

704/65 
katowickie  
283 
częstochowskie 

1) WKZ, dn. 1.10.1965 
Kl.III-z-12/II/315/65 
2) wpis w księdze 

stanowisko archeologiczne - 
grodzisko, na południowej 
stronie rzeczki Złoty Stok, w 
odległości około 250 m na 
zachód od szosy Katowice-
Częstochowa, obejmujące 
przestrzeń około 1,8 ha 

zgodnie z planem Koziegłowy 

Źródło: na podstawie Rejestru Zabytków prowadzonego przez Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Katowicach 

 

Realizacja założeń projektu Strategii Rozwoju Gminy i Miasta Koziegłowy do 2030 roku będzie miała pozytywny wpływ na  

te obszary. 

Obszary o szczególnych właściwościach naturalnych – opisane w ppkt. b) 

 

Na terenie gminy nie występują obszary wrażliwe na oddziaływania, na których stwierdzono przekroczenia standardów 

jakości środowiska lub gdzie następuje intensywne wykorzystanie terenu. 

 

 

b)  Formy ochrony przyrody w rozumieniu ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody oraz obszary 

podlegające ochronie zgodnie z prawem międzynarodowym 

 

Rezerwat przyrody „Cisy w Hucie Starej”: 
Obejmuje on obszar oddziału leśnego 317c Nadleśnictwa Siewierz. Utworzony został w 1957 r. Jego powierzchnia wynosi 
2,65 ha. Na terenie rezerwatu chronione jest naturalne stanowisko cisa pospolitego (Taxus baccata) w lesie mieszanym z 
udziałem sosny pospolitej, świerka pospolitego, olszy czarnej i dębu bezszypułkowego. W 1988 roku zidentyfikowano około 
80 okazów cisa pospolitego w wieku około 90 lat. 
Pomniki przyrody: 
- Leśnictwo Lgota, oddz. 291g - 2 dęby szypułkowe - nr 10/37 – 1998. Lokalizacja: Oddział leśny 291G. Nadleśnictwo Lgota 
nieopodal łąki zwanej Msale Małe 
- Postęp - 3 dęby szypułkowe - nr 10/319 – 1998. Lokalizacja: Oddział leśny 291G. Rośnie obok rozlewni wód mineralnych 
"Jurajska" na skarpie rzecznej Warty. 
Proponowany obszar NATURA 2000: Bagna w Nowej Wsi (Dyrektywa siedliskowa): 
W styczniu 2021 r. do Komisji Europejskiej przekazano propozycję granic obszaru, zaakceptowaną uchwałą RM w sprawie 
wyrażenia zgody na przekazanie Komisji Europejskiej dokumentu „Lista zmian w sieci obszarów Natura 2000” (M.P. z 2021 
r. poz. 45). Tereny włączane w granice obszaru Natura 2000 należy traktować jak proponowane obszary Natura 2000 - są 
one chronione na podstawie art. 33 ust. 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody i powinny być brane pod 
uwagę m. in. w trakcie autoryzacji planów i przedsięwzięć. 
 

Realizacja założeń projektu Strategii Rozwoju Gminy i Miasta Koziegłowy do 2030 roku będzie miała pozytywny wpływ na  

te obszary. 


